
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.389 Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2020

5906486/1 Thayana Marigliani Beltrão 02/12 a 31/12/2020 2019/2020
5894352/2 Thayza Lisboa Conceição 14/12/2020 a 12/01/2021 2019/2020
3223639/1 Valdivino Rocha da Silva 03/12/2020 a 02/01/2021 2019/2020
3216640/1 Wilson Guerreiro de Holanda 07/12 a 05/01/2021 2018/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de Outubro  de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 594543

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1022/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/595586
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para a Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração - SEPLAD, dos servidores abaixo relacionados, com ônus 
para o órgão de destino no período de 01/06/2020 a 31/05/2024, nos 
termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 
01/06/2020.

54197884/2 MILKNER NAZARENO M. DA ROCHA AG. ADMINISTRATIVO
5074487 BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA ADMINISTRADOR

5834376/2 VALDENI DA CONCEICAO FARIAS SOCIOLOGO
3192261 OCIDEA CARVALHO LOBATO CONTADOR
3193870 OVANILDE RIBEIRO SCHALCHER AUX. TÉCNICO
3213382 MARCIA MONICA BENTES CHAVES TEC. ADMINISTRAÇÃO
54194478 MARCIA CORREA LAGO MOURA ASSIST. SOCIAL
54194540 LUCILEIA DE LIMA MOREIRA MACIEL PSICÓLOGO
3196488 LUIZ AUGUSTO PEREIRA IMBIRIBA MOTORISTA
54190380 JACIRENE DOS SANTOS MARTINS ASSIST. ADMINISTRATIVO
57225259 ITALO JULIANO GARCIA VAZ ASSIST. DE ASSIST. SOCIAL

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1036/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/598312
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA -
SECULT, do servidor DENÍLSON SENA DA CUNHA, matrícula nº 
54192701/1, com ônus para o órgão de destino, no período de 01/06/2020 
a 31/05/2024, nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no 
DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 594454

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 690 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
CONSIDERANDO que a servidora ROSIANE GOMES JUCÁ, gerente de Ma-
nutenção de Pessoal, irá responder pelo GRH na ausência do titular, Rai-
mundo Gonçalves Monteiro, que se encontra em gozo de férias no período 
de 19/10/2020 a 17/11/2020. DESIGNAR, a servidora KEILA VIEIRA MON-
TEIRO, matrícula nº. 54189513/1, ocupante do cargo Agente Administra-
tivo, que estará respondendo pela Gerência de Manutenção de Pessoal no 
mesmo período. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR.

Protocolo: 594458
PORTARIA Nº. 653 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 
de janeiro de 2019. Considerando os princípios da Legalidade, da Impes-
soalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – 
dever da Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço 

público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 
5810/94. Considerando o Processo Administrativo nº. 07/2020 – Processo 
nº 2018/397838; Considerando o Parecer Jurídico nº 132/2020/PROJUR/
FASEPA. RESOLVE: ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão de PAD, 
com fundamentos no art. 200, parágrafo único, da Lei 5.810/94, para de-
terminar o ARQUIVAMENTO do PAD Nº. 07/2020, pela ausência de elemen-
tos comprobatórios capazes de confi gurar conduta irregular. ORDENADOR: 
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 594685

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTAS DE EMPENHO DE DESPESAS: 2020NE03185; 2020NE03186; 
2020NE03187; 2020NE03188; 2020NE03189;
Cotação Eletrônica Nº 03/2020,
Parecer Jurídico n° 200/2020-PROJUR/FASEPA, FORUM: BELÉM;
PROCESSO: 2020/644305;
Data de emissão: 22/10/2020;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 680201; Programa de trabalho: 
08243150575850000; Fonte: 0661; Nat. Desp: 449052;
Valor das NE’s:
2020NE03185 - R$ 1.620,00;
2020NE03186 - R$ 810,00;
2020NE03187 - R$ 2.227,50;
2020NE03188 - R$ 810,00;
2020NE03189 - R$ 202,50;
Valor total: R$ 5.670,00 (cinco mil, seiscentos e setenta reais);
Contratada: BITELECOM SERVICOS EIRELI, CNPJ: 04.141.941-0001/04.
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO FIXO, devidamente rela-
cionados e especifi cados, a fi m de atender no ano 2020, as necessidades 
das Unidades de Atendimento Socioeducativas da FASEPA, com objetivo 
de repor aparelhos inservíveis ou que sofreram danos por conta do seu 
período de vida útil nas UASES, com entrega integral.
Ordenador de Despesas: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR

Protocolo: 594452

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo Nº 2020/579153)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão Ele-
trônico nº 009/2020 – FASEPA, que tem objeto a Contratação de empresa 
para o FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL (sem gás), com COMODATO 
DE VASILHAME para o período de 12 (doze) meses, para atender as ne-
cessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Mesorregião, 
Marabá e Santarém, bem como considerando a manifestação da Comissão 
de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do art. 13, inciso V do Decreto Estadual nº 
534/2020, o objeto dos grupos 1 e 2 deste certame à empresa N R PEREI-
RA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI (CNPJ/MF nº 37.170.992/0001-05) pela 
oferta dos valores de R$ 48.984,00 (Quarenta e oito mil e novecentos e 
oitenta e quatro reais) e R$ 16.328,00 (Dezesseis mil e trezentos e vinte e 
oito reais)  para os referidos grupos respectivamente;
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 13, inciso V do Decreto Estadual 
nº 534/2020, o objeto dos itens 5 e 6 deste certame à empresa INTE-
GRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI (CNPJ/MF nº 
15.080.238/0001-41) pela oferta dos valores de R$ 71.298,00 (Setenta e 
um mil e duzentos e noventa e oito reais) e R$ 72.696,00 (Setenta e dois 
mil e seiscentos e noventa e seis reais) para os referidos itens respecti-
vamente;
III – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a publicação deste termo de homologação;
IV – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a elaboração do ins-
trumento contratual nos termos do edital desta licitação;
V – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fi scal 
de contrato.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 27 de Outubro de 2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 594628

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 559, de 27 de outubro de 2020.
Processo nº 867567/2020.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com aquisição de medica-
mentos para adolescente, custodiado no CSEM.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$ 300,00
SERVIDORES: CANDIDA ODAISA SANTOS DA FONSECA, AUX. ENFERMA-
GEM, Matrícula 57224519/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 594413


